
 

 

 

 

 

Rīgā 

Datumu skatīt dokumenta paraksta laika zīmogā. 

Nr. 30VD00-19/795 

 

Sabiedrisko pakalpojumu 

regulēšanas komisija 

Ūnijas iela 45 

Rīga, LV-1039 

Latvija 

 

Par konsultāciju dokumentu 

 

 

AS "Sadales tīkls" ir iepazinusies ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas 

(turpmāk - Regulators) publicēto konsultāciju dokumentu par grozījumiem sistēmas pieslēguma 

noteikumos elektroenerģijas sadales sistēmai (turpmāk – Grozījumu projekts). AS "Sadales 

tīkls" kopumā atbalsta Regulatora virzīto Grozījumu projektu. Ar Grozījumu projekta spēkā 

stāšanos beidzot arī elektroenerģijas sadales sistēmas pieslēgumu līmenī tiktu izveidota sasaiste 

starp pieslēguma ierīkošanas un pakalpojumu lietošanas stadijām, kā tas jau tika ieviests 

elektroenerģijas pārvades sistēmas pieslēgumu un elektroenerģijas ražotāju pieslēgumu ietvarā.  

Ņemot vērā, ka elektroenerģijas sistēmas operatoram, kura sistēmai ir pieslēgti vairāk 

par simt tūkstošiem lietotāju, attiecīgu prasību ieviešanai operatora dziļi automatizētajos 

iekšējos procesos un informācijas sistēmu risinājumos būtu nepieciešams papildu ieviešanas 

termiņš, iesniedzam Regulatoram izvērtēšanai atsevišķus priekšlikumus noteikumu Grozījumu 

projekta tehniskai precizēšanai:  

  
1)      Aicinām papildināt grozījumu projektu ar jaunu 1.14. punktu, kas paredzētu noteikt vēlāku 

spēkā stāšanās termiņu Grozījumu projekta 1.6 punktā ietvertajiem grozījumiem, izsakot to šādā 

redakcijā: 

" 1.14 papildināt lēmuma noslēguma jautājumus ar 65.1 punktu šādā redakcijā: 

"65.1 Grozījums šo noteikumu 26.3. apakšpunktā stājas spēkā 2025.gada 1.janvārī."". 

  



 

 

Pieslēguma atjaunošanas process tiek realizēts automatizēti, atbilstoši kritērijiem, kas ir noteikti 

sistēmas pieslēguma noteikumos. Grozot noteikumu 26.3 apakšpunktu un papildinot to ar nosacījumu, 

ka pieslēgums var tikt atjaunots ar samazinātu ievadaizsardzības aparāta strāvas lielumu un samazinātu 

fāžu skaitu, sistēmas operatoram ir jāveic informācijas sistēmu pielāgošana, lai sistēma automātiski 

identificētu attiecīgu kritēriju iestāšanos un uzsāktu nepieciešamo darba uzdevumu izveidi, tādejādi 

nodrošinātu pieslēguma atjaunošanu iespējami īsā termiņā un nepārsniedzot 27.punktā noteiktos 

termiņus. Pieslēguma atjaunošanas risinājums tika ieviests, lai pieslēguma atjaunošanu varētu 

nodrošināt līdz 2 darba dienu laikā. Īstenojot pieslēguma atjaunošanas procesu manuāli, pieslēguma 

atjaunošanas procesa norisi atbilstoši 27.punktā noteiktiem termiņiem operators nevar garantēt, tas 

aizņemtu vairākas darba dienas un prasītu būtisku operatora personāla manuālu resursu iesaisti, jo gada 

laikā tiek saņemti vairāk kā 20 tūkstoši pieslēguma atjaunošanas pieteikumu. Operatora informācijas 

sistēmu pārstrādes resursi ir būtiski noslogoti un to darbs ir saplānots vairākiem mēnešiem uz priekšu 

jau uzsākto projektu īstenošanai, tāpēc 26.3. punkta grozījumu spēkā stāšanās termiņu lūdzam noteikt 

2025.gada 1.janvāri. 

  

2)      Aicinām izteikt precizētā redakcijā Grozījumu projekta 1.5 punktu, izsakot to šādā 

redakcijā: 

"1.5. izteikt 24.punktu šādā redakcijā: 

"24. Ja sistēmas lietotājs pieslēguma līgumā noteiktajā termiņā nepaziņo par savu 

elektroietaišu sagatavošanu sprieguma saņemšanai vai to faktiski nav veicis, sistēmas 

lietotājam ir pienākums saskaņā ar spēkā esošajiem sistēmas pakalpojuma tarifiem un operatora vai 

tirgotāja rēķinu maksāt maksu par sistēmas pakalpojumiem, atbilstoši pieslēguma līgumā noteiktajai 

atļautajai maksimālajai slodzei, sākot ar trīsdesmito dienu no pieslēguma līgumā noteiktā pieslēguma 

ierīkošanas termiņa, ja sistēmas operators un sistēmas lietotājs nevienojas citādi."; ". 

  

Ministru kabineta 2023.gada 7.novembra noteikumi Nr.635 "Elektroenerģijas tirdzniecības un 

lietošanas noteikumi" nosaka, ka elektroenerģijas piegāde mājsaimniecības lietotājiem notiek saskaņā 

ar elektroenerģijas tirdzniecības līgumu (sistēmas pakalpojumu līguma slēgšana nav paredzēta), tādejādi 

tā notiek pēc "viena līguma" un "viena rēķina" principa – rēķinu par piegādāto elektroenerģiju un 

sistēmas pakalpojumiem lietotājam izraksta elektroenerģijas tirgotājs. Attiecīgi 24.punkta redakcijā 

lūdzam ietvert nosacījumu, ka lietotājs veic norēķinu atbilstoši operatora (pārējo lietotāju gadījumā) vai 

tirgotāja (mājsaimniecības lietotāju gadījumā) izrakstītam rēķinam. Gadījumā, ja lietotājs nebūs 

noslēdzis elektroenerģijas tirdzniecības līgumu, vienīgais operatoram un lietotājam saistošais 

dokuments, kurā būs noteikta pieslēguma atļautā slodze, atbilstoši kurai piemērota pakalpojuma maksa, 

būs sistēmas pakalpojumu līgums. Elektroenerģijas piegāde objektam notiks pēdējās garantētās piegādes 

ietvaros līdz lietotājs noslēgs elektroenerģijas tirdzniecības līgumu.  



 

 

Elektroenerģijas tirgus likuma grozījumu, kas stāsies spēkā 2024.gada 1.maijā, 9.panta (25) daļā 

ir noteikts, ka galalietotājam ir pienākums pieslēguma līgumā noteiktajā termiņā uzsākt sistēmas 

pakalpojuma lietošanu. Attiecīgi, AS "Sadales tīkls" lūdz papildināt Regulatora piedāvāto 24.punkta 

redakciju ar piebildi ", ja sistēmas operators un sistēmas lietotājs nevienojas citādi", ņemot vērā attiecīgo 

likuma nosacījumu, kā arī ņemot vērā to, ka var pastāvēt īpaši apstākļi, kā rezultātā operatoram un 

lietotājam būtu pamats pieslēguma līgumā vienoties par citiem nosacījumiem (atkāpjoties no 

noteikumos noteiktā standarta termiņa). Operators ir ieinteresēts, lai lietotājs iespējami ātrākā termiņā 

uzsāktu sistēmas pakalpojumu ierīkošanu ierīkotajā pieslēgumā, tomēr objektīvi var būt apstākļi, tostarp 

no operatora atkarīgi, kas var neļaut uzsākt pakalpojumu lietošanu uzreiz nākamajā dienā pēc 

pieslēguma ierīkošanas darbu pabeigšanas. Piemēram, ierīkoto elektroietaišu specifisku pārbaužu 

veikšana. Tipveida gadījumā arī šobrīd pastāvošā pieslēguma procesa ietvaros operators tehniski nespētu 

sākt nodrošināt pakalpojumu un tā uzskaiti ar nākamo dienu pēc pieslēguma ierīkošanas, tāpēc 

noteikumos paredzētās pieejas ieviešanai būtu nepieciešams pārejas laiks. Līdz šim AS "Sadales tīkls" 

noslēgtie pieslēguma līgumi paredz noteiktu datumu, līdz kuram operatoram un lietotājam ir jāierīko 

savas elektroietaises. Operators paziņo lietotājam par pieslēguma ierīkošanas darbu pabeigšanu. 

Lietotājs paziņo operatoram (iesniedz apliecinājumu) par savas elektroietaišu daļa ierīkošanu. Tikai pēc 

lietotāja paziņojuma (apliecinājuma) saņemšanas operators uzstāda elektroenerģijas komercuzskaites 

mēraparātu un spēj sākt nodrošināt un uzskaitīt sistēmas pakalpojumu. Jaunās pieejas ieviešana 

operatoram prasīs būtisku savu procesu pārveidi, turklāt noslēgtie (procesā vēl esošie) pieslēguma 

līgumi ietver citus nosacījumus – atšķirīgus no tiem, ko pēc grozījumiem paredzēs pieslēguma 

noteikumi. Operators pakāpeniski sakārtos savus procesus, lai tie atbilstu pieslēguma noteikumu 

prasībām, tomēr nosacījums, ka puses var būt vienojušās par citiem nosacījumiem, nosacīti kalpos kā 

pārejas periods uzsākto pieslēguma procesu pabeigšanai atbilstoši noslēgto līgumu nosacījumiem, kā arī 

atstās elastību rīcībai nestandarta gadījumos. 

Aicinām 24.punkta redakcijas ievaddaļu pielīdzināt 23.punkta redakcijai, jo ir būtisks 

apsvērums tas, vai lietotājs ir arī paziņojis operatoram par savu elektroietaišu ierīkošanu (ne tikai to 

faktiski veicis). Aicinām noteikt arī vienotu (fiksētu) dienu skaitu, kādā pēc pieslēguma ierīkošanas 

pabeigšanas operators var uzsākt piemērot pakalpojumu maksu, jo nosakot, ka maksa piemērojama sākot 

ar nākamo norēķinu periodu, tas rada nevienlīdzīgu situāciju dažādiem lietotājiem, kā arī var radīt 

tehniskus izaicinājumus operatoram situācijās, ja nākamais norēķinu periods sākas ar nākamo dienu pēc 

pieslēguma izbūves darbu pabeigšanas. 

  

AS "Sadales tīkls" ir iepazinusies arī ar SIA "Riga Port Electric" sniegto viedokli un konceptuāli 

piekrīt tajā sniegtajiem priekšlikumam attiecībā uz 15.punkta redakcijas precizēšanu. 

 

 
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 

Izpilddirektors 

Klientu direktore 

 Sandis Jansons 

Baiba Priedīte 

 

 
Agris Kurms 25482243 

  
  

 


